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S t reszczen ie .  W latach 2002-2003 prowadzono eksperyment polowy z koniczyną czerwoną 
(Trifolium pratense L.), uprawianą na paszę, metodą bloków losowanych, w czterech powtórze-
niach. W doświadczeniu uwzględniono dwa czynniki: 1. odmiany koniczyny (diploidalna Dajana 
i tetraploidalna Bona); 2. stymulację przedsiewną nasion światłem lasera o powierzchniowej gęsto-
ści mocy wiązki rozbieŜnej w płaszczyźnie swobodnego spadania: R0 (bez naświetlania) oraz R3 
i R6 mW·cm-2, stosowaną 1, 3 i 5-krotnie. Nasiona naświetlano światłem lasera He-Ne, wykorzystu-
jąc urządzenie Kopera i Dygały. Na kaŜdym poletku określono: polową zdolność wschodów, obsadę 
roślin po wschodach na 1 m2, liczbę pędów na 1 m2, średnią suchą masę pojedynczego pędu oraz 
plony zielonej i suchej masy. Światło lasera spowodowało w kombinacji R6x3 i R6x5 wzrost polo-
wej zdolności wschodów o 13,3 i 14,4%. Istotnie wyŜszą zdolnością wschodów odznaczała się 
odmiana Bona. Liczba roślin koniczyny po wschodach była równieŜ istotnie zróŜnicowana przez 
dawki naświetlania laserem oraz cechy odmianowe. Liczbę pędów na 1m2 róŜnicowały istotnie tylko 
dawki naświetlania i lata. NajwyŜszą obsadę pędów stwierdzono w obiekcie R6x1 (344 szt·1 m-2) oraz 
w 2002 roku. NajwyŜsze plony zielonej i suchej masy otrzymano w obiekcie R6x5. PrzewyŜszały 
one plony z wariantu kontrolnego odpowiednio o 23,8 i 20,2%.  

S ło wa  k l u czo we:  koniczyna czerwona, rok siewu, naświetlanie nasion laserem 

WSTĘP 

Jednym z najwaŜniejszych elementów w uprawie koniczyny czerwonej, w ro-
ku siewu, jest zdolność kiełkowania nasion, która wpływa na wschody roślin oraz 
przebieg ich ontogenezy. Z wielu sposobów podnoszących zdolność kiełkowania 
materiału siewnego i plonowanie roślin zasługuje na uwagę przedsiewna stymula-
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cja światłem lasera. Zabieg ten stosowano głównie na nasiona roślin jednorocz-
nych, u których obserwowano wzrost kiełkowania, plonowania i wskaźników 
biofizycznych [1,2,4,5,7,8]. Nie ma natomiast takich wyników badań z nasionami 
roślin wieloletnich. Wychodząc z tych przesłanek, przeprowadzono eksperyment 
polowy, którego celem było określenie wpływu laserowej stymulacji nasion di- 
i tetraploidalnej koniczyny czerwonej na ich polową zdolność wschodów, elemen-
ty struktury plonu i plonowanie w roku siewu. Badania te są w pełni uzasadnione, 
poniewaŜ kondycja i obsada roślin w roku siewu rzutuje na plonowanie roślin 
w drugim roku uŜytkowania [9]. 

MATERIAŁ I METODY 

W latach 2002-2003 prowadzono ścisłe doświadczenie polowe z koniczyną 
czerwoną – łąkową (Trifolium pratense L.). Eksperyment zlokalizowano na glebie 
kompleksu pszennego dobrego (klasa bonitacyjna IIIa), w Kolonii Spiczyn pow. 
łęczyński. Gleba charakteryzowała się lekko kwaśnym odczynem (pHKCl = 6,1), 
wysoką zawartością fosforu i magnezu, a średnią potasu. Zawartość próchnicy 
wynosiła 1,24%.  

Eksperyment prowadzono metodą bloków losowanych w czterech powtórze-
niach, na poletkach o powierzchni 20 m2 kaŜde. W doświadczeniu uwzględniono 
następujące czynniki: 1. odmiany koniczyny czerwonej – diploidalna Dajana i te-
traploidalna Bona; 2. stymulację nasion promieniami lasera o powierzchniowej 
gęstości mocy wiązki rozbieŜnej w płaszczyźnie swobodnego spadania: R0 (kon-
trola – bez naświetleń) oraz R3 i R6 mW·cm-2, stosowaną 1-, 3- i 5-krotnie. Czas 
pojedynczego naświetlenia wynosił 0,1 s. Nasiona bezpośrednio przed wysiewem 
naświetlano światłem lasera He-Ne, wykorzystując urządzenie konstrukcji Kope-
ra i Dygały [3].  

Koniczynę wysiewano 6 maja 2002 roku oraz 29 kwietnia 2003 r. w siewie czy-
stym, zapewniając 600 szt. nasion na 1m2, w przeliczeniu na 100% zdolność kieł-
kowania. Nasiona wysiewano odpowiednio przystosowanym siewnikiem w rozsta-
wie rzędów co 20 cm i na głębokość około 1 cm. Przed wysiewem koniczyny za-
stosowano 35 kg P i 100 kg K·ha-1. W celu odchwaszczenia poletek z chwastów 
dwuliściennych zastosowano herbicyd Barox 460 SL, natomiast Fusilade super EC 
przeciwko chwastom jednoliściennym w zalecanych dawkach [13]. Podobne zabie-
gi wykonano w koniczynie wysianej w roku 2003. Efektywność herbicydów była 
w obydwu latach krótkotrwała, co spowodowało konieczność wykonania przyka-
szania odchwaszczającego roślin na wysokości 8-10 cm, w terminie 18.07. 2002 r. 
oraz 7.07.2003 r. Był to efektywny sposób odchwaszczania, ale ograniczył do jed-
nego pokosu zbiór koniczyny w roku siewu. Podobną skuteczność przykaszania 
obserwowano w przypadku lucerny [11].  
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Na kaŜdym poletku określono polową zdolność wschodów, obsadę roślin na 
1 m2 po wschodach, liczbę pędów na 1m2, masę pojedynczego pędu, plon zielonej 
i suchej masy, oraz procentowy udział liści w plonie. Koniczynę zbierano w po-
czątku kwitnienia.  

Dane pogodowe pochodzą ze Stacji Meteorologicznej w Felinie, naleŜącej do 
Katedry Agrometeorologii AR w Lublinie. Otrzymane wyniki opracowano staty-
stycznie, wykorzystując analizę wariancji, oraz NIR0,05 według testu Tukey’a.  

WYNIKI I DYSKUSJA 

W latach siewu koniczyny czerwonej warunki pogodowe były zróŜnicowane, 
co odbiło się na długości wegetacji. W roku 2002 wynosiła ona 143 dni, nato-
miast w 2003-127 (tab.1). W pierwszym z wymienionych lat zanotowano w okre-
sie od siewu do przykaszania roślin wyŜszą temperaturę powietrza i znacznie 
większe opady, niŜ w roku 2003. Z kolei okres od przykaszania do zbioru odzna-
czał się wyŜszą temperaturą powietrza i nieco większymi opadami w roku 2003, 
w porównaniu z 2002.  

 
Tabela 1. Charakterystyka warunków meteorologicznych w latach siewu koniczyny czerwonej 
Table 1. Characteristics of meteorological conditions in the years of red clover sowing 

 

Czynność – Operation 

Wyszczególnienie 
Specification 

Rok 
Year Siew 

Sowing 

Przykaszanie 
Plant 

trimming 

Zbiór 
Harvest 

Suma/ 
średnia 
Sum/ 
mean 

 
Daty 
Dates 

2002 
2003 

6.05 
29.04 

18.07 
7.07 

26.09 
2.09 

– 
– 

Długość wegetacji w dniach 
Vegetation duration, days 

2002 
2003 

– 
– 

73 
70 

70 
57 

143 
127 

Średnia dobowa temperatura po-
wietrza  
Diurnal mean air temperature (oC) 

2002 
2003 

– 
– 

19,1 
16,9 

16,9 
18,9 

18,0 
17,9 

Suma opadów (mm) 
Rainfall sum (mm) 

2002 
2003 

– 
– 

244,0 
135,9 

91,2 
102,2 

335,2 
238,1 

Liczba dni z opadami 
Number of days with rainfalls 

2002 
2003 

– 
– 

23 
24 

17 
14 

40 
38 

 
Polowa zdolność wschodów była istotnie zróŜnicowana przez moc dawek 

światła lasera i krotności ich stosowania, odmiany oraz lata (tab. 2). Światło lase-
ra spowodowało w obiekcie R6x3 i R6x5 wzrost polowej zdolności wschodów 
o 13,3 i 14,4% w stosunku do kontroli. Istotnie wyŜszą zdolnością wschodów 
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odznaczała się odmiana Bona (60,0%) w porównaniu z Dajaną (44,1%). Znacznie 
lepsze wschody roślin zanotowano w roku 2003, które o prawie 22% przewyŜsza-
ły polową zdolność wschodów z roku 2002. Powodem takiej róŜnicy była niŜsza 
temperatura powietrza i umiarkowane opady w okresie od siewu nasion do przy-
kaszania w roku 2003. Zanotowano istotne, dodatnie współdziałanie pogody 
w roku 2003 z polową zdolnością wschodów odmiany Bona oraz pomiędzy daw-
kami mocy światła lasera R3x3, R6x3 i R6x5, a odmianą Bona.  

 
Tabela 2. Polowa zdolność wschodów koniczyny czerwonej (%) 
Table 2. Filed emergence ability of red clover (%) 

 

2002 2003 
Średnia  
Mean Obiekt 

Treatment 
Bona Dajana 

Średnia 
Mean 

Bona Dajana 
Średnia 
Mean 

Bona Dajana 

Średnia 
Mean  

R0 

R3x1 

R3x3 

R3x5 

R6x1 

R6x3 

R6x5 

29,8 

32,7 

40,0 

37,5 

39,2 

40,8 

38,7 

34,0 

41,7 

40,0 

50,3 

50,3 

47,7 

53,3 

31,9 

37,2 

40,0 

43,9 

44,8 

44,3 

46,0 

69,5 

78,5 

82,3 

89,2 

81,0 

90,7 

90,3 

38,3 

40,2 

41,0 

46,0 

42,5 

45,7 

46,8 

53,9 

59,4 

61,7 

67,6 

61,8 

68,2 

68,6 

49,7 

55,6 

61,2 

63,4 

60,1 

65,8 

64,5 

36,2 

41,0 

40,5 

48,2 

46,4 

46,7 

50,1 

42,9 

48,3 

50,8 

55,8 

53,3 

56,2 

57,3 

Średnia 

Mean  
36,9 45,3 41,1 83,1 42,9 63,0 60,0 44,1 – 

NIR0,05 pomiędzy: dawkami naświetlania = 6,3; odmianami = 5,8; latami = 5,8; we współdziała-
niu lata x odmiany =14,1; dawki naświetlania x odmiany =2 0,1 
LSD0,05 between radiation rates = 6.3; between cultivars = 5.8; between years = 5.8; in the interaction 
of years x cultivars = 14.1; in the interaction of radiation rate x cultivars = 20.1 

R0 – kontrola – control, 
R3 – Gęstość powierzchniowa mocy lasera – Laser power (3 mW·cm-2), 
R6 – Gęstość powierzchniowa mocy lasera – Laser power (6 mW·cm-2), 
1-3-5 – Liczba naświetlań – Number of irradiations, 
Dajana – odmiana 2n – cultivar 2n, 
Bona – odmiana 4n – cultivar 4n. 

 
Liczba roślin koniczyny czerwonej po wschodach na 1m2 istotnie zaleŜała od 

dawek naświetlania laserem, odmian i lat (tab. 3). Lepsze wyniki otrzymano w o-
biektach R3x5, R6x3 i R6x5 w roku 2003. Odmiana Bona charakteryzowała się 
wyŜszą obsadą roślin (360 szt·m-2), w porównaniu z Dajaną (264 szt·m2). Analizo-
wana obsada roślin w roku siewu znajduje potwierdzenie w piśmiennictwie [6,10].  
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Tabla 3. Liczba roślin koniczyny czerwonej po wschodach na 1 m2 
Table 3. Number of red clover plants per 1 m2 after germination 

2002 2003 Średnia Mean  
Obiekt 

Treatment Bona Dajana Średnia 
Mean 

Bona Dajana Średnia 
Mean 

Bona Dajana 
Średnia 
Mean  

R0 

R3x1 

R3x3 

R3x5 

R6x1 

R6x3 

R6x5 

179 

196 

240 

225 

235 

245 

232 

204 

250 

240 

302 

302 

286 

320 

191 

223 

240 

263 

268 

265 

276 

417 

471 

494 

535 

486 

544 

542 

230 

241 

246 

276 

255 

274 

281 

323 

356 

370 

405 

370 

409 

411 

298 

333 

367 

380 

360 

394 

387 

217 

245 

243 

289 

278 

280 

300 

257 

289 

305 

334 

319 

337 

343 

Średnia 
Mean  

222 272 247 498 257 378 360 264 – 

NIR0,05 pomiędzy: dawkami naświetlania = 33,2; odmianami = 29,1; latami = 29,1; we współdziałaniu 
dawki naświetlania x odmiany = 53,4, 
LSD0.05 between radiation rates = 33.2; between cultivars = 29.1; between years = 29.1; in the interac-
tion of radiation rate x cultivars = 53.4. 

Objaśnienia jak w tabeli 2 – explanations as in Table 2. 

 
Tabela 4. Liczba pędów koniczyny czerwonej na 1 m2 
Table 4. Number of  red clover shoots per 1 m2 

2002 2003 Średnia Mean 
Obiekt 

Treatment Bona Dajana 
Średnia 

Mean 
Bona Dajana 

Średnia 

Mean 
Bona Dajana 

Śred-

nia 
Mean 

R0 

R3x1 

R3x3 

R3x5 

R6x1 

R6x3 

R6x5 

296 

334 

330 

302 

340 

329 

332 

318 

340 

345 

355 

360 

363 

358 

307 

337 

338 

329 

350 

346 

345 

240 

318 

276 

270 

349 

330 

307 

259 

343 

310 

293 

325 

319 

330 

250 

331 

293 

282 

337 

325 

319 

268 

326 

303 

286 

345 

330 

320 

289 

342 

328 

324 

343 

341 

344 

278 

334 

315 

305 

344 

335 

332 

Średnia 

Mean  
323 348 336 298 311 305 311 330 – 

NIR0,05 pomiędzy: dawkami naświetlania = 22,8; odmianami = 15,8; latami = 15,8, 
LSD0.05 between radiation rates = 22.8; between cultivars = 15.8; between years = 15.8. 

Objaśnienia jak w tabeli 2 – explanations as in Table 2. 
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Liczba pędów koniczyny czerwonej na 1 m2 kształtowała się inaczej niŜ obsada 
roślin (tab. 4). OtóŜ odmiana Dajana wytworzyła ich istotnie więcej (330 szt·m2), 
niŜ Bona (311 szt·m2). Potwierdziła się więc zasada podana przez Wilczka [12], 
Ŝe w miarę wzrostu obsady roślin maleje liczba wytworzonych pędów. Istotnie 
więcej pędów stwierdzono w obiektach R6x1, R6x3, R3x1 i R6x5, w porównaniu 
z wariantem kontrolnym. W roku 2002 zanotowano wyŜszą o 10,2% obsadę pę-
dów na 1m2 w stosunku do roku 2003.  
Średnia masa pojedynczego pędu była istotnie zróŜnicowana tylko przez po-

godę w poszczególnych latach (tab. 5). Istotnie wyŜszą wartość tej cechy zanoto-
wano w roku 2002, przy niŜszej obsadzie pędów, o czym wspomniano wcześniej. 
Podobne zaleŜności stwierdziła Kościelecka [6]. Zaobserwowano pod wpływem 
naświetlania nieistotną tendencję spadkową suchej masy pojedynczego pędu. 

Tabela 5. Średnia masa pojedynczego pędu (g s.m.) 
Table 5. Mean unit weight of shoot (g d.m.) 

2002 2003 Średnia Mean 
Obiekt 

Treatment Bona Dajana 
Średnia 

Mean 
Bona Dajana 

Średnia 

Mean 
Bona Dajana 

Średnia 
Mean 

R0 

R3x1 

R3x3 

R3x5 

R6x1 

R6x3 

R6x5 

1,45 

1,32 

1,47 

1,48 

1,27 

1,51 

1,74 

1,42 

1,49 

1,50 

1,47 

1,45 

1,58 

1,59 

1,44 

1,41 

1,49 

1,48 

1,36 

1,55 

1,67 

1,23 

1,05 

1,08 

1,13 

0,92 

0,95 

0,99 

1,10 

0,98 

1,02 

1,04 

0,96 

0,93 

0,93 

1,17 

1,02 

1,05 

1,09 

0,94 

0,94 

0,96 

1,34 

1,19 

1,28 

1,31 

1,10 

1,23 

1,37 

1,26 

1,24 

1,26 

1,26 

1,21 

1,26 

1,26 

1,30 

1,21 

1,27 

1,28 

1,15 

1,24 

1,31 

Średnia 
Mean 

1,46 1,50 1,48 1,05 0,99 1,02 1,26 1,25 – 

NIR0,05: pomiędzy latami = 0,12 
LSD0.05 between years = 0.12. 

Objaśnienia jak w tabeli 2 – explanations as in Table 2. 

Plony zielonej masy koniczyny czerwonej były istotnie zmienne pod wpływem 
dawek naświetlania i lat oraz współdziałania tych czynników (tab. 6). Były one stosun-
kowo niskie, poniewaŜ dotyczyły tylko jednego pokosu. Największą róŜnicę w plonach 
zanotowano między latami. Wynosiła ona aŜ 82% na korzyść roku 2002, który odzna-
czał się wyŜszą sumą opadów o 97,1 mm w okresie wegetacji koniczyny, w porówna-
niu z 2003. Tak duŜe zróŜnicowanie plonów w roku siewu stwierdzono równieŜ w in-
nych badaniach [10]. Największe plony zielonej masy, przewyŜszające istotnie kontro-
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lę, zanotowano w obiektach R3x3, R6x3 i R6x5. Uzasadnione statystycznie współdzia-
łanie plonotwórcze stwierdzono w obiektach R6x3 i R6x5 w 2002 roku.  

Plony suchej masy koniczyny czerwonej były zróŜnicowane przez te same 
czynniki co plony zielonej masy (tab. 7). Istotnie wyŜsze osiągnięto w roku 2002 
w porównaniu z 2003, ale róŜnica ta była mniejsza niŜ w przypadku zielonej ma-
sy i wynosiła 61%. Taki rozkład wyników spowodowany został wyŜszą zawarto-
ścią suchej masy w roślinach z 2002 roku. Największe plony, niezaleŜnie od lat 
otrzymano w obiektach R6x3 i R6x5, które istotnie przewyŜszały wariant kontro-
lny. Z przeprowadzonych badań jak i literatury przedmiotu [6,10] wynika, Ŝe na 
wydajność zielonej i suchej masy koniczyny czerwonej w większym stopniu 
wpływał rozkład opadów, niŜ uwzględnione czynniki badawcze.  

Tabela 6. Plon zielonej masy koniczyny czerwonej (t·ha-1) 
Table 6. Green matter yields of red clover (t ha-1) 

2002 2003 Średnia  Mean Obiekt 

Treat-

ment Bona Dajana 
Średnia 

Mean 
Bona Dajana 

Średnia  

Mean 
Bona Dajana 

Średna 

Mean 

R0 

R3x1 

R3x3 

R3x5 

R6x1 

R6x3 

R6x5 

18,2 

18,9 

20,6 

19,7 

18,9 

21,1 

24,9 

18,4 

20,2 

20,7 

20,9 

20,9 

22,8 

23,0 

18,3 

19,5 

20,7 

20,3 

19,9 

21,9 

23,9 

7,2 

8,1 

7,2 

7,5 

7,9 

7,6 

7,4 

6,7 

7,9 

7,4 

7,1 

7,2 

6,9 

7,1 

7,0 

8,0 

7,3 

7,3 

7,5 

7,3 

7,2 

12,7 

13,5 

13,9 

13,6 

13,4 

14,4 

16,1 

12,6 

14,0 

14,0 

14,0 

14,1 

14,8 

15,1 

12,6 

13,8 

13,9 

13,8 

13,7 

14,6 

15,6 

Średnia  

Mean  
20,3 21,0 20,6 7,5 7,2 7,3 13,9 14,1 – 

NIR0,05 pomiędzy: dawkami naświetlania = 1,28; latami = 1,09; we współdziałaniu dawki naświetla-

nia x lata = 3,52, 

LSD0.05 between radiation rates = 1.28; between years = 1.09; in the interaction of radiation rate x 

years = 3.52. 

Objaśnienia jak w tabeli 2 – explanations as in Table 2. 

Procentowy udział liści w plonie suchej masy malał wraz ze wzrostem dawek 
światła lasera (tab. 8). W wariancie kontrolnym wynosił ponad 60%, natomiast 
w obiekcie R6x5 tylko 55,2%. Odmiana Bona odznaczała się wyŜszym o 6,7% 
udziałem liści w plonie suchej masy od Dajany. Omawiane róŜnice między latami 
wynosiły 2,1% na korzyść 2002 roku. Z paszowego punktu widzenia dawki na-
świetlania światłem lasera obniŜały nieco jakość paszy. W liściach bowiem znaj-
duje się największa zawartość białka ogólnego i właściwego, fosforu, magnezu, 
wapnia i niektórych mikroelementów [10,14]. 
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Tabela 7. Plon suchej masy koniczyny czerwonej (t·ha-1) 
Table 7. Dry matter yields of red clover (t  ha-1) 

2002 2003 Średnia  Mean Obiekt 

Treat-

ment Bona Dajana 
Średnia  

Mean  
Bona Dajana 

Średnia  

Mean  
Bona Dajana 

Średnia  

Mean 

R0 

R3x1 

R3x3 

R3x5 

R6x1 

R6x3 

R6x5 

4,29 

4,42 

4,84 

4,48 

4,31 

4,97 

5,78 

4,53 

5,07 

5,18 

5,21 

5,24 

5,75 

5,71 

4,41 

4,75 

5,01 

4,85 

4,78 

5,36 

5,75 

2,95 

3,34 

2,97 

3,06 

3,22 

3,16 

3,03 

2,86 

3,37 

3,17 

3,05 

3,11 

2,97 

3,06 

2,91 

3,36 

3,07 

3,06 

3,17 

3,07 

3,05 

3,62 

3,88 

3,91 

3,77 

3,77 

4,07 

4,41 

3,70 

4,22 

4,18 

4,13 

4,18 

4,36 

4,39 

3,66 

4,05 

4,04 

3,95 

3,97 

4,21 

4,40 
Średnia  
Mean  

4,73 5,24 4,99 3,10 3,08 3,09 3,92 4,16 – 

NIR0,05 pomiędzy: dawkami naświetlania = 0,49; latami = 0,43; we współdziałaniu dawki naświetla-

nia x lata = 0,95 

LSD0.05 between radiation rates = 0.49; between years = 0.43; in the interaction of radiation rate x 

years = 0.95 

Objaśnienia jak w tabeli 2 – explanations as in Table 2. 

Tabela 8. Procentowy udział liści w plonie suchej masy koniczyny czerwonej 
Table 8. Percentage content of leaves in the yield of red clover 

2002 2003 Średnia –  Mean Obiekt 

Treat-

ment Bona Dajana 
Średnia  

Mean 
Bona Dajana 

Średnia  

Mean 
Bona Dajana 

Średnia  

Mean 

R0 

R3x1 

R3x3 

R3x5 

R6x1 

R6x3 

R6x5 

64,8 

60,3 

62,2 

62,1 

60,8 

61,3 

60,2 

56,2 

57,2 

55,3 

55,7 

54,2 

55,1 

54,3 

60,5 

58,7 

58,7 

58,9 

57,5 

58,2 

57,2 

65,2 

60,9 

60,9 

59,1 

60,9 

56,5 

56,5 

54,2 

56,5 

54,5 

50,0 

52,2 

52,4 

50,0 

59,7 

58,7 

57,7 

54,5 

56,5 

54,4 

53,2 

65,0 

60,6 

61,5 

60,6 

60,8 

58,9 

58,3 

55,2 

56,8 

54,9 

52,8 

53,2 

53,7 

52,1 

60,1 

58,7 

58,2 

56,7 

57,0 

56,3 

55,2 
Średnia  
Mean 

61,7 55,4 58,5 60,0 52,8 56,4 60,8 54,1 – 

Objaśnienia jak w tabeli 2 – explanations as in Table 2. 

WNIOSKI 

1. Światło lasera spowodowało w kombinacji R6x3 i R6x5 wzrost polowej 
zdolności wschodów o 13,3 i 14,4%. Istotnie wyŜszą zdolnością wschodów od-
znaczała się odmiana Bona. Liczba roślin koniczyny po wschodach była równieŜ 
istotnie zróŜnicowana przez dawki naświetlania laserem oraz odmiany i lata.  
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2. Liczbę pędów na 1m2 róŜnicowały istotnie dawki naświetlania, odmiany 
i lata. NajwyŜszą stwierdzono dla odmiany Dajana, w obiekcie R6x1 (344 szt.·1m-2) 
oraz w 2002 roku.  

3. Największe plony zielonej i suchej masy otrzymano w obiekcie R6x5. 
PrzewyŜszały one plony z wariantu kontrolnego odpowiednio o 23,8 i 20,2%. 
Zanotowano istotne współdziałanie plonotwórcze pomiędzy dawkami naświetla-
nia i latami. 

4. Zastosowane dawki naświetlania laserem zmniejszały procentowy udział 
liści w plonie suchej masy koniczyny czerwonej. WyŜszym ich udziałem odzna-
czała się odmiana Bona w porównaniu z Dajaną. 
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Ab s t rac t .  The field experiment involving red clover (Trifolium pratense L.) cultivated for 

fodder was carried out in 2002-2003 by means of randomized blocks in four replications. Two 
factors were studied in the experiment: 1. Clover cultivars (diploid Dajana cv. and tetraploid Bona 
cv.); 2. Pre-sowing seed stimulation with laser radiation with surface power density of divergent 
beam at the plane of free falling: R0 (with no radiation) and R3 and R6 mW cm-2, applied 1, 3 and 
5 times. Seeds were irradiated with a He-Ne laser using the device designed by R. Koper and Z. 
Dygała. Following items were evaluated on each plot: filed emergence ability, plant density after 
emergence, per 1m2, number of shoots per 1m2, average dry matter of a single shoot, and the mean 
yields of green and dry matter. The laser radiation caused an increase of field emergence ability by 
13.3% and 14.4%, respectively, in combinations R6x3 and R6x5. Bona cultivar was distinguished 
by significantly higher emergence ability. Radiation rates and cultivars also significantly differenti-
ated the number of clover plants after emergence. Number of shoots per 1m2 was influenced only by 
radiation rate and cultivation year. The highest shoot density was found in object R6x1 (344 shoots m-2) 
and in 2002. The highest yields of green and dry matter were achieved in object R6x5. It was higher 
than corresponding values for the control variant (by 23.8% and 20.2%, respectively). 

Ke ywo rd s :  red clover, sowing year, laser seeds radiation 

 
 
 


